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Čo nám dala naša škola?
Začali sme si uvedomovať, že už to 

všetko končí a už nikdy sa do našej školy  
nebudeme môcť vrátiť ako  žiaci. Spomí-
name si doteraz ako sme vystrašení sede-
li v laviciach prvej triedy a báli sa, čo nás 
čaká.  Nezabudnem na učiteľku, ktorá nás 
s úsmevom každé ráno privítala a pýtala 
sa, ako sme sa mali a čo nové sme zažili. 
Riešila každú našu drobnú hádku, ako-
by to bol ozajstný problém  a bola vždy 
spravodlivá. Viedla nás k tomu, že každý 
problém má riešenie, keď sa o ňom ho-
vorí. Naučila nás  základné veci – čítať, 
písať a počítať, čo sa dnes považuje za 
samozrejmosť. Nemala to s nami ľahké, 
viac nás zaujímalo hocičo iné, no vedela 
nás zaujať, za čo jej patrí obrovská vďaka. 
Na druhom stupni to bolo zložitejšie. Tá 
naša mamička učiteľka už nebola stále 
s nami a museli sme sa naučiť spoliehať 
sa aj na seba. Naučili sme sa spolupraco-

vať, spoliehať sa sám na seba, ale aj to, že 
priateľstvo je v živote veľmi dôležité, lebo 
samému je  v živote smutno. Naučili sme 
sa pracovať na projektoch, ovládame 
informačno-komunikačné technológie, 
šikovnosť sme získavali na mnohých zá-
ujmových krúžkoch.  Z výletov a exkurzií 
si odnášame neopakovateľné zážitky.     

Ak sa nás raz niekedy niekto opýta, 
aké boli najlepšie roky nášho života, tak 
určite odpovieme, že to bol čas strávený 
na základnej škole.  Vážime si  každého  
jedného učiteľa, čo nás prevádzal tým 
dôležitým obdobím každého života - do-
spievaním. Boli časy, keď sme si mnoho-
krát nerozumeli. Oni  však nikdy nezane-
vreli na nikoho z nás, snažili sa vyriešiť 
každý problém či hádku a na druhý deň 
začali od začiatku.  Pohladili nás, snažili 
sa rozveseliť, venovali nám každú voľnú 
chvíľu nielen na vyučovaní, ale aj počas 

krúžkov, tešili sa z každého nášho úspe-
chu. Vieme, že raz zabudneme, čo sme sa 
od nich všetko naučili, nikto predsa nie je 
dokonalý, aby si pamätal všetko, ale nikdy 
nezabudneme na nich, na kopu zábavy, 
smiechu, hier, rozmanitých, zaujímavých 
úloh, ktoré sme s nimi zažili. Za to všetko 
nám nezostáva povedať nič iné len veľké 
ďakujem, nikdy na vás nezabudneme. 

 Čo nám dala naša základná škola? 
Dala nám vedomosť, že nie sme v tomto 
svete zbytoční a každý z nás je jedineč-
ní. Dala nám nádej, že nikdy nebudeme 
v živote sami a vždy sa máme na koho 
obrátiť, kto nás nenechá spadnúť a v ne-
poslednom rade nám dala vedomosti – 
schopnosť rozmýšľať. Dala nám RODINU, 
na ktorú sa môžeme aj v budúcnosti vždy 
obrátiť.  

(kolektívna práca žiakov 9. ročníka)
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Bol dobrý vo futbale, ale aj v odbore elektronika

Na tejto stránke našich Lužianskych 
noviniek, píšeme už pravidelne o osob-
nostiach žijúcich medzi nami, ktoré sna-
žením, umom a danosťami, zviditeľnili  
našu obec, za hranicami nášho katastra, 
aj nášho okresu a niekedy aj našej vlasti 
- Slovenska.

Jedným z nich je aj náš spoluobčan 
pán Štefan Šantavý. Svetlo sveta uzrel 
17.02.1945 v Nitrianskej nemocnici, ako 
prvé dieťa z troch súrodencov. Otec bol 
železničiar, matka domáca  ako to v tej 

dobe bolo pravidlom.
Základnú vtedy Osemročnú školu 

absolvoval v Lužiankach. Bol dobrým 
žiakom. Všetkých osem ročníkov absol-
voval s vyznamenaním. Okrem šikovnosti 
v škole vynikal aj šikovnosťou v pohybe, 
čo bolo aj základom jeho športových da-
ností, najmä futbalových, ktoré ho spre-
vádzali celým jeho životom.

Po absolvovaní Základnej Osem roč-
nej školy sa prihlásil na elektronickú prie-
myslovku do Bratislavy. Prijímacie skúšky 
na tejto priemyslovke spravil, ale nebol na 
túto školu prijatý pre nadmerné množstvo 
uchádzačov. Z vynikajúcim prospechom 
na Základnej Osemročnej škole nastúpil  
do učebného pomeru v odbore rádiome-
chanik do Výrobného družstva  Inštala  
v Nitre. Kde sa aj vyučil. Po vyučení odišiel 
pracovať do Tesly Bratislava, kde so svo-
jimi bohatými znalosťami a vedomosťa-
mi bol zaradený ako technik na kontrole 
výroby. V tejto pracovnej pozícii pracoval 
až do odchodu na Základnú vojenskú 
službu (ZVS). ZVS nastúpil do Pezinku,  

a po prijímači ( základný vojenský výcvik  
v trvaní cca tri mesiace ) bol prevelený do 
Brna. Tam aj dokončil ZVS.

Po ZVS sa vrátil domov  do Lužianok, 
oženil sa s terajšou manželkou s ktorou 
majú spolu dve deti. Syna Štefana a dcéru 
Máriu. Od tej doby stále spolu žijú s man-
želkou v

Lužiankach. Prácu po ZVS získal  
v Nitre, v podniku ČSAO , kde pracoval 
ako autoelektrikár. Po roku nastúpil do 
organizácii Kovoplast Nitra , do rádio- te-
levíznej služby , kde odpracoval celých 
25 rokov. Po rozpade Kovoplastu, ktorý 
bol sprivatizovaný pán Šantavý pracoval 
až do odchodu do dôchodku v rôznych 
závodoch a organizáciách na rôznych 
postoch. 

U našich občanov je pán Štefan Šan-
tavý dobre známy, svojou šikovnosťou, 
ústretovosťou a snahou každému po-
môcť. Prejavilo sa to hlavne v minulosti 
ako opravár televíznych  a rádiových prijí-
mačov, ale aj stavaním televíznych antén 
a satelitov, podľa toho čo doba prinášala.                         
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Jeho študijné, vojenské a pracovné 
zaradenia, boli sprevádzané športom, 
v ktorom vynikal hlavne futbal a hokej. 
Šport bol jeho doménou, hlavne futbal, 
hrával ho závodne od žiackych rokov a 
dobre. V 16 rokoch hral v Lužiankach za 
„ A „. Vynikal nie len u nás ale aj v iných 
mužstvách napr: SKK Petržalka, Dukla 
Brno. Doménou jeho však boli Lužianky, 
kde po ZVS hral až do skončenia jeho 
športovej kariéry.

Dnes, keď, by mohol odpočívať na za-
slúženom dôchodkovom odpočinku, stá-
le je aktívny, rád pomôže, poradí. V obci 

je obľúbený pre jeho ústretovosť, každý 
ho pozná pod familiárnym menom Pipo 
Šantavý.

Za svoje pracovné ale aj športové 
výsledky bol Štefan Šantavý mnohokrát  
ocenený a vyznamenaný, ale najviac si 
cení obecné vyznamenanie „CENU OBCE“, 
ktorou bol ocenený pri svojom životnom 
jubileu v roku 2015 za úspešnú reprezen-
táciu obce v športových súťažiach.

Človeka vždy poteší, keď je v niečom 
výnimočný, dobrý a vzorom pre ostat-
ných. Ale zvlášť poteší ,keď má aj svojich 
pokračovateľov. A tak je to aj v prípade 

pána Štefana Šantavého, ktorý vidí, že  
v jeho šľapajách kráčajú aj jeho vnuci, 
ktorým je starý otec veľkým vzorom.

Pri tejto príležitosti, by som sa chcel 
pánovi  Štefanovi Šantavému, za jeho 
snahu a úsilie  veľmi pekne poďakovať, a 
zaželať mu všetko najlepšie, veľa zdravia, 
šťastia, a veľa krásnych chvíľ v kruhu svo-
jej rodiny.   

Milan Cabánek.

Možno každému z nás sú známe pies-
ne z JKS (Jednotného katolíckeho spev-
níka) ako napríklad „Ku krížu svätému 
poď, kresťane“ (č. 146) alebo „Ach poďte, 
kresťania pozdraviť kríž svätý“ (č. 131) 
alebo kedysi mládežnícka pieseň „Kríž je 
znakom spásy, kríž, ten drevený“. Prečo 

píšem o svätom kríži? Uplynulé dva roky 
som mal to požehnanie môcť študovať  
v rakúskom mestečku Heiligenkreuz (číta 
sa: hajligenkrojc, znamená: svätý kríž) li-
cenciátne štúdium pastorálnej teológie  
s odborom Spiritualita a Evanjelizácia. 
Počas týchto dvoch rokov som bol otcom 

biskupom určený za výpomocného du-
chovného farnosti Lužianky s pastorač-
nou výpomocou pre farnosti Nové Sady 
a Šurianky. Bol to pre mňa naozaj požeh-
naný čas štúdia a práce, spojenie teórie  
s praxou. A keďže som sa v Heiligenkreu-
zi cítil naozaj dobre, zatúžil som, aby aj tí, 

Ku krížu svätému



4

čo mi boli zverení, zažili atmosféru tohto 
miesta. S veľadôstojnými pánmi Petrom 
Mihálikom a Jánom Chrenščom sme pre-
to zorganizovali púť do Heiligenkreuzu 
dňa 9. júna 2018, na ktorú sa zo spomí-
naných farností prihlásilo spolu vyše 155 
ľudí, takže okrem troch autobusov išiel 
ešte jeden mikrobus.

V júni vychádza slnko dosť skoro, pre-
to nebol problém vstať zavčasu a o 6:30 
odchádzať z Lužianok. Cesta nám trvala 
približne tri hodiny, čo sa vôbec nezda-
lo byť dlho, lebo čas sme využili rozho-
vormi, modlitbou posvätného ruženca a 
spievaním. Krátko po príchode do Hei-
ligenkreuzu sme o 9:30 spoločne slávili 
sv. omšu k úcte Nepoškvrneného Srdca 
Panny Márie (sviatok daného dňa) v Kre-
uzkirche (kostol sv. kríža), ktorej hlavným 
celebrantom bol vdp. Peter Mihálik. 

Počas príhovoru po evanjeliu som 
obrazne poukázal na štyri knôty, ktoré 
horia na jednej svieci. Prvým knôtom 
je cisterciasky kláštor, druhým samotná 
farnosť, tretím Filozoficko-teologická 
vysoká škola Benedikta XVI. a štvrtým 
Kňazský seminár Leopoldinum. Tieto šty-
ri knôty v Heiligenkreuzi svietia tomuto 

svetu svetlom evanjelia aj prostredníc-
tvom médií. 

Hneď po skončení sv. omše o 10:15 
prišiel cistercián Pater Stefan, ktorý 
nám, každému osobitne, udelil požeh-
nanie relikviou sv. kríža (skutočná časť 
z kríža, na ktorom zomrel Ježiš), ktorá sa 
uchováva v relikviári nad bohostánkom  
v Kreuzkirche. Po krátkej prestávke sme 
sa presunuli do kláštorného nádvoria, 
kde k nám o 10:45 prišiel ďalší cisterci-
án českej národnosti Pater Cyril, ktorý 
nám cez megafón predstavil históriu 
cisterciánskeho kláštora, 
ako aj život mníchov žijú-
cich v ňom. Následne na to 
nás sprevádzal dostupnými 
časťami kláštora cez krížo-
vú chodbu až do kostola, 
kde sa prehliadka skončila 
a zavŕšila o 12:00 poludňaj-
šou modlitbou s mníchmi  
v latinskom jazyku, na ktorej 
sme mali účasť nábožným 
počúvaním.

Po obednej prestávke  
z vlastných zásob, približne o 
13:00, som účastníkom púte 

predstavil Filozoficko-teologickú vysokú 
školu Benedikta XVI., ktorá ponúka ma-
gisterské aj licenciátne štúdium. V útul-
nom a príjemnom nádvorí som povedal 
niečo z histórie a v jednej z posluchárni 
o živote a štúdiu na danej vysokej škole. 
Po spoločnej fotke v nádvorí, pri soche 
znázorňujúcej emeritného pápeža Bene-
dikta XVI., sme sa presunuli do kaplnky 
sv. Kataríny Alexandrijskej, ktorá patrí 
ku kňazskému semináru Leopoldinum. 
V nej sme sa Pánu Bohu poďakovali za 
požehnaný čas a spolu sme sa pomodlili 
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Korunku k Božiemu milosrdenstvu, kto-
rej desiatky sa predmodlievali zástupco-
via jednotlivých farností. Po požehnaní, 
ktoré sme udelili všetci traja kňazi, sme 
sa odobrali do svojich autobusov a roz-
lúčili sme sa s Heiligenkreuzom.

Na spiatočnej ceste domov sme sa 
zastavili na mieste blízko slovenských 
hraníc v Kittsee, kde sme po skupinách 

absolvovali prehliadku v čokoládovni 
Hauswirth. V ich predajni sme potom 
mohli ochutnať viacero druhov čokolád, 
ako aj kúpiť tie, ktoré nám najviac chuti-
li. Takouto sladkou bodkou sme ukončili 
našu púť k svätému krížu a posilnení na 
tele i na duši sme sa vrátili domov, kde už 
na nás čakala nejedna príležitosť obhájiť 
si vieru pred druhými a byť živými sved-

kami Kristovho kríža v bežnom živote.
Ďakujem všetkým, ktorí prijali Božie 

pozvanie prostredníctvom nás na túto 
púť. Nech dobrotivý Pán mocne požeh-
náva vás, vaše rodiny, všetkých chorých 
ako aj tých, ktorí čítajú tieto riadky. Nech 
je vo všetkom oslávený a zvelebený Boh!   
Mgr. Ondrej Kellner, bývalý výpomocný 
duchovný farnosti Lužianky

Slávnosť farská, ale súčasne aj obecná

Štvrtá veľkonočná nedeľa, alebo aj ne-
deľa Dobrého pastiera, ktorá v tomto roku 
pripadla na   .apríla, bola niečím iná aj histo-
ricky výnimočná. V túto nedeľu prišli do na-
šej farnosti na pozvanie nášho duchovného 
otca Mgr. Petra Mihálika  20 diakoni, študenti 
kňazského seminára v Nitre, spolu zo svojimi 
dvomi predstavenými, ktorí každoročne na-
vštevujú v tento deň niektoré farnosti našich 
diecéz.

Hneď po príchode, ich kroky viedli do 
nášho farského kostola, zasväteného Na-
rodeniu  Panny Márii, kde posluhovali pri 
rannej sv. omši, ktorú celebroval otec rektor 
Mons. Pavol Zahatlan. Po malom krátkom  
občerstvení na fare sa odobrali pripraviť na 

slávnostnú sv. omšu, ktorú rovnako celebro-
val otec rektor. Slávnostným kazateľom na 
oboch sv. omšiach bol otec špirituál  Miro-
slav Hafera.

Na záver sv. omši sme sa všetci presunuli 
pred náš kostol, kde nás čakala zrekonštruo-
vaná socha sv. Jána Nepomuckého, ktorý bol 
a aj je obyvateľmi uctievaný, ako mučeník 
spovedného tajomstva. Túto sochu na znak 
úcty a vďaky dal zhotoviť a umiestniť pred 
svoj dom na terajšej Horákovej ulici, oproti 
budovy starej školy v roku 1905 Ján  Lauko 
s manželkou. Socha, ktorú zhotovil ľudový 
umelec, bola už časom veľmi zničená a tak ju 
obec dala opraviť aby sa zachovala pre ďal-
šie generácie. Zrekonštruovaná socha bola 

umiestnená na nové miesto, do okenného 
výklenku veže kostola, symbolicky neďaleko 
spovedeľnice v našom kostole. Sochu zreno-
vovanú a premiestnenú na novom mieste 
požehnal otec rektor.

Malý kúsok od kostola v cviku Obežnej  
a Rastislavovej ulice sa nachádza súsošie sv. 
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Trojice, ktorú dal postaviť v r. 
1904 Jakub Lisy. Toto súsošie 
tiež značne zničené časom, 
prešlo taktiež renováciou. Aj 
tu sa celá slávnostná proce-
sia zastavila, aby otec rektor 
slávnostne požehnal toto 
súsošie.

Po tejto slávnosti požeh-
nania historických sôch v na-
šej obci, ktorej sa zúčastnil aj 
samotný reštaurátor, si našich 
farských hostí – seminaristov, 
pozvali do svojich rodín po 

dvojiciach k obedu naše mladé rodiny. Po 
obede sa naši hostia spolu s farníkmi vybrali 
do kostola k adorácii, po ktorej sa rozpútala 
debata medzi našimi farníkmi a seminarista-
mi o svojej ceste ku kňazstvu a do seminára.

Po poobedňajšom stretnutí v kostole 
prešli všetci na farský dvor kde sa pokra-
čovalo v družnej debate, pri malom občer-
stvení, v sprievode tónov heligónky a speve. 
Spoznali sme život  v seminári, ale aj sme si 
náležite uctili pamätihodnosti  našej obce  
s tak bohatou históriou. 

Milan  Cabánek. 
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Pri príležitosti 100. výročia samostatné-
ho Československého štátu , Národné tech-
nické múzeum Praha v spolupráci s Českými 
dráhami, Železnicami Slovenskej republiky 
a občianskym združením – Spolok Výhrevne 
Vrútky pripravili súpravu  „Prezidentského 
vlaku“, ktorá bude prezentovaná  verejnos-
ti v Českej a Slovenskej republike. Súprava 
Prezidentského vlaku má 9 vozňov, vrátane 
dvoch lokomotív , ktoré slúžili Českosloven-
ským prezidentom za prvej republiky a aj 
po druhej svetovej vojne.

Salónový vozeň T. G. Masaryka je v po-
radí za lokomotívou ako prvý. Je vyrobený 
pre potreby ČSD v roku 1930. Predstavuje 
európsku špičku vtedajšej železničnej tech-
niky. Okrem moderných konštrukčných 
riešení ako napríklad: pensylvánské pod-
vozky z valivými ložiskami, dvojité okná v 
bronzových rámoch, ktoré zabezpečovali 
vtedajším prezidentom absolútny pokoj. 
Neprešiel cezeň hluk ani prach, nezávislé 

teplovodné vykurovanie, elektrický ohrev 
teplej úžitkovej vody, tlakového vodovodu 
alebo dvojzdrojovej  elektrickej sústavy. 
Je pozoruhodný aj z výtvarného hľadiska. 
Vnútorné obloženie stien je prevedené  
z austrálskej čerešne, rezby a nábytok z 
hruškového dreva. Salón je osvetlený mo-
hutným lustrom z bieleho skla, vsadeného 
do bronzového rámu. Do vozňa sa zmestilo 
12 ľudí a nechýbala v ňom časť pre prezi-
denta, komorného, lekára alebo kuchára. 
Tento prezidentský salónny vagón bol daný 
do prevádzky  na znak sympatie k osobe 
prvého Československého prezidenta  T.G. 
Masaryka v deň jeho 80. narodenín.

V súprave sa nachádza aj salónny vozeň, 
v ktorom sa uskutočnilo potupné rokovanie 
Československej delegácie vedenej Alexan-
drom Dubčekom a delegáciou Sovietske-
ho zväzu, vedenou Leonidom  Brežnevom 
v Čiernej Nad Tisov na prelome mesiacov 
júl - august v roku 1968. V Októbri 1968 sa 

tento vozeň objavil 
na prvom nástupišti 
hlavnej železničnej 
stanici v Bratislave. 
Z tohto vozňa vtedy 
vystúpili traja páni a 
to: Ludvik  Svoboda  
ako vtedajší Česko-
slovenský prezident, 
predseda Národného 
Zhromaždenia Jozef 
Smrkovský a Alexan-
der Dubček, vtedy 
ešte generálny tajom-
ník UV KSČ. Týmto sa-
lónnym vozňom prišli 
vyhlásiť Federáciu.

Jeden z najstarších historických vozňov 
tohto Prezidentského vlaku je salónny vo-
zeň, ktorý neprechádzal územím Slovenska, 
bol  umiestnený a dostupný k prehliadke  
v historickom dopravnom  múzeu v Bratisla-
ve. Je to vozeň Františka Ferdinanda d´Este 
a vyrobili ho pre tohto monarchu  v roku 
1909 vo vagónke Ringhoffer na Pražskom 
Smíchove. Konštrukčná rýchlosť tohto voz-
ňa bola 120 km / hod. V dobe kedy sa po 
cestách pohybovali automobily priemer-
nou rýchlosťou 30 km/ hod.  

Ostatné historické – reprezentačné sa-
lónne vozne reprezentovali dobu v ktorej 
sa vozili popredný predstavitelia nášho štá-
tu ako Beneš, Hácha, Gottwald, Zápotocký, 
Svoboda, Dubček, Smrkovsky, Novotný, 
Husák.

Na čele Prezidentského vlaku je zrekon-
štruovaná parná lokomotíva 489.007 nazý-
vaná „ Zelený Anton“  dlhá 25m, vážiaca 170 
t, ktorá dosahovala  rýchlosť 110 km / hod. 
Jej údržba je mimoriadne náročná. Potre-
buje vodu, uhlie, ktoré si vozí zo sebou. Na-
koľko čerpanie týchto pohonných látok sa 
nedá v jednotlivých staniciach  zabezpečiť.

Počas Cyrilo – Metodejských  slávností 
zavítal tento vlak aj do staroslávnej  Nitry, 
kde si ho mohli  prezrieť vyznávači tejto 
techniky aj naši najmenší, ktorí z úžasom 
sledovali odfukovanie parného rušňa.

Po Nitre mohli záujemcovia zhliadnuť 
tento historicky Prezidentský vlak  vo Zvo-
lene, Lučenci, Žiline a v Košiciach., kde ešte 
absolvuje cestu po moravských a českých 
mestách, ktorú ukončí  2.septembra v Pra-
he.   

Milan Cabánek.   

Elegancia posledných rokov monarchie  
a prvej Československej republiky
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Dejiny železníc na Slovensku sa zača-
li písať v novembri 1836 na ustanovujú-
com valnom zhromaždení účastinárskej 
spoločnosti pre výstavbu konskej želez-
nici Bratislava – Trnava a neskôr až po 
Sereď, ktorej prvý úsek bol sprevádzko-
vaný 27.   septembra 1840.Prvou želez-
ničnou traťou zo strojným pohonom na 
Slovensku bola trať Bratislava – Viedeň 
sprevádzkovaná 20. augusta 1848. Po 
nej nasledovali ďalšie trate až do roku 
1966.K tomuto obdobiu sa približne via-
že aj ukončenie obdobia, keď vývoj že-
lezníc na Slovensku resp. v Českosloven-
sku bol na obdobnej úrovni  s ostatnými 
európskymi krajinami.

V tomto období, dá sa povedať  
v prvej polovici bola budovaná  aj u nás 
v obci železničná doprava. Stanica bola 
otvorená v máji 1881. Pôvodne sa vola-
la Uzbeg neskôr Zbehy i keď vždy bola  
v našom katastrálnom území a nie  
v Zbehoch. V starých železničných  kro-
nikách sa o tejto stanici píše, že je vy-
budovaná na 41,1 km na trati Šurany 
– Veľké Bielice, 500m od sútoku riek Nit-
ra- Radošinka a 500m  od stredu obce 
(stred Obežnej ulice)

Jej konečný názov – železničnej sta-
nice bol zavedený 3.10.1948. Rovnaký 
deň sa zmenil aj názov obce Šarlužky 
– Kajsa na Lužianky. Pôvodná stanica 
mala dve koľaje a jednu slepú. Trať Lu-
žianky- Leopoldov bola otvorená v roku 
1898. Trať Lužianky- Zlaté Moravce až  
v roku 1938. V roku 1912 bola stani-
ca predlžená o 500 m v smere na Nitru  
a o rok neskôr bola pridaná ďalšia koľaj  
a elektrické zabezpečovacie zariadenie.

Jednokoľajová železničná trať, spo-
jujúca Nitru s Radošinou bola sprevádz-
kovaná v novembri 1909. Po Zbehy sa 

využívala trať Lužianky – Leopoldov a 
ďalej sledovala trať tok riečky Radošin-
ka. V roku 2003 bola osobná doprava na 
tejto trati Zbehy – Radošina zastavená. 
Tak ako bola osobná doprava zastavená 
na trati Zbehy – Radošina, v tom istom 
roku bola osobná doprava zastavená aj 
na trati Lužianky- Zlaté Moravce a v roku 
2015 úplne zastavená pre výstavbu Ja-
guár Land Rover.

Po otvorení železničnej trate Lužian-
ky – Zlaté Moravce, Kozárovce, Hronská 
Dúbrava, Zvolen (r. 1938),  železničná 
stanica v Lužiankach bola najväčším 
železničným uzlom. Z Lužianok sa ces-
tovalo a dopravoval materiál na štyri 
smery, na Nitru, Zlaté Moravce, Topoľča-
ny, Leopoldov s prípojom v Zbehoch na 
Radošinu. Súčasťou  budovy železničnej 
stanice bol vybudovaný krytý perón   
a veľká reštaurácia s jedálňou

Na železničnej sta-
nici bolo rušno cez 
deň aj v noci. Vlaky 
prichádzali odchádzali  
v častejších interva-
loch, posunovalo sa 
vagónmi ,bola zaiste-
ná prekládka a naklád-
ka tovaru  24h. denne.

Spomienkou, na tie 
dávne časy si mohli ti 
skôr narodený pripo-
menúť a niektorí, prvý 
krát vidieť.  V nedeľu 
17.6.2018, pred de-
viatou hodinou ráno 
prechádzal našou 
stanicou vlak ťahaný 
parnou lokomotívou  
z Nitry do Bratislavy. 
Na niekoľko- pár mi-

nút sa na našej stanici zastavil, mohli 
vystúpiť a nastúpiť cestujúci. Po nastú-
pení, vlak sa dal do pohybu sprevádza-
ný veľkým kúdolom dymu a prskajúcej 
pary z rozbiehajúceho sa parného rušňa. 
Všetci sme s úžasom sledovali, mladý či 
starý  odchádzajúcu vlakovú súpravu, 
ťahanú parnou lokomotívou zahalenú 
v čiernom mračne dymu. Veď od roku 
1980 keď definitívne skončili prevádzku 
parné rušne je ich možné vidieť, len pri 
historických výročiach alebo atrakciách.

Túto parádu si nenechali ujsť ani 
niektorí, bývalí dlhoročný zamestnanci 
železníc pôsobiaci na Lužianskej želez-
ničnej stanici, ako napríklad výpravca 
vlakov Jozef Kucharik alebo vozopisár 
Ičko Brezovský, ktorých parná mašina 
chytila za srdce. 

Milan Cabánek.

Naša železničná stanica
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Druhý štvrťrok činnosti našej ZO SZZ

Druhý štvrťrok v roku je pre záhrad-
kára obdobím veľkého rozmachu. Sadia, 
presádzajú, okopávajú, tešia sa z jarných 
kvietkov, rozširujú si svoje vedomosti  
v poznávaní, ale aj v odbornom vzdeláva-
ní. Nadovšetko okrem toho sú aj veľkými 
ochrancami životného prostredia. V tejto 
svojej záujmovej činnosti sa snažia aj o roz-
šírenie svojich radov, o ďalších nadšencov, 
milovníkov prírody.

Dať všetky tieto aktivity do poradia, aby 
to zvládol celí tým záhradkárov je náročná 

práca, ktorá ale v konečnej fáze prináša 
krásne výsledky a vždy je ich snaha oce-
nená úspechom a veľkou radosťou celého 
kolektívu, ale aj tých, ktorí to vidia ako vý-
sledok snaženia skupiny nadšencov, ktorí 
sa snažia o krajšie životné prostredie, či už 
to na verejných priestranstvách, alebo v zá-
hradách o ktoré sa starajú.

Táto práca je organizovaná celým vý-
borom ZO SZZ, ktorí sú aj realizátormi 
týchto brigád. Tento štvrť rok sme začali 
celo obecnou brigádou zorganizovanou 
komisiou životného prostredia pôsobiacou 
pri obecnom zastupiteľstve, ktorej sa zú-
častnili všetky záujmové organizácie pôso-
biace v našej obci. Záhradkári sa zúčastnili  
v najväčšom počte brigádnikov. Okrem tej-
to celo obecnej brigády v tomto štvrťroku 
sme uskutočnili ešte ďalšie štyri. Na týchto 
brigádnických  prácach  okopávali  naši zá-
hradkári kvetinové záhony upravovali re-
zom kríky a tuje na cintorínoch. Vyhrabávali 
verejné priestranstvá, čistili ulice, upravova-
li areál ZŠ a MŠ, farskú záhradu, areál okolo 

kostola. Len za tento štvrťrok odpracovali 
spolu 188 brigádnických hodín. Okrem 
brigádnickej činnosti sa naši záhradkári 
zúčastňovali aj odborných školení, priamo  
s názornou a praktickou ukážkou minimál-
ne raz mesačne na AX v Nitre. Tu sa obozná-
mili s rezom jadrovín, kôstkovín, očkovaním 
drevín. Zúčastňujeme sa školení o pestova-
ní okrasných  rastlín a ich správnom pesto-
vaní ako aj odborných prednášok o novom 
trende  pestovania.

Snahou záhradkárov je aj zapájanie a 
získavanie mládeže. Máme úzku a dobrú 
spoluprácu zo ZŠ a MŠ. Žiaci našej základ-
nej a materskej školy sa zúčastnili na vý-
tvarnej súťaži pre deti s názvom „Čaro našej 
prírody „ Súťažilo sa v troch kategóriách:
A  = 3-6 r.      deti z MŠ
B  = 7-15r.      ZŠ
C  = 11- 15      ZŠ

Z našej školy sa zúčastnilo 10 žiakov, 
ktorí odovzdali 14 výtvarných prác. Súťaž 
organizoval Republikový výbor Slovenské-
ho zväzu záhradkárov v Bratislave a súťaž 
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bola celoslovenská. Naši žiaci vyhotovili zo 
svojimi učiteľmi zaujímavé výtvarné práce, 
ktoré budú reprezentovať našu školu na 
rôznych záhradkárskych výstavách po ce-
lom Slovensku.

V čase keď pominuli  mrazy, aspoň pod-
ľa kalendára, v druhej dekáde mája, uspo-
riadali naši záhradkári „ Burzu výpestkov“  
kde si navzájom vymieňali priesady a kvety, 
ktoré im vznikli ako prebytočné. Burza mala 
veľký úspech, nie len u našich  členov ale aj 
u širokej verejnosti. Naši záhradkári sa zú-
častnili aj výstavno–predajnej  akcii na AX 
v Nitre na Gardénii, kde si taktiež obohatili 
svoje záhrady  o rôzny sortiment rastlín a 

priesad.
Aby si naši záhradkári rozšírili obzor 

svojho poznania o nové trendy v pestovaní 
a poznávania, sme v máji navštívili výsta-
vu vo Věžkách spojenú s výstavou Flória 
v Kroměřiži ako aj v tom samom meste „ 
kvetnú záhradu“, o ktorú mali naši záhrad-
kári veľký záujem.

Základom dobrej spolupráce a vzájom-
nej úcty a rešpektu je tvorba medziľudských 
vzťahov. S týmto zámerom sme aj zrealizo-
vali poznávací trojdenný  zájazd  do Prahy, 
kde sme si prehliadli pamätihodnosti tohto 
veľkomesta, ktoré nám ukázal a oboznámil 
nás s nimi  náš skvelý  sprievodca

Podobným zámerom, vo vzájomnom 
poznávaní sa medzi sebou, sme sa zúčast-
nili aj súťaže vo varení gulášu, ktorú zorga-
nizovala kultúrna komisia pri Obecnom za-
stupiteľstve Lužiankach .V súťaži sme síce 
neobsadili žiadne víťazné miesto, ale zato 
svorne , spoločne sme guľáš zjedli a zažili aj 
spustu veselosti.

Ubehol jeden štvrť rok tohto roku, bo-
hatý na udalosti v rôznych činnostiach,  
s dobrými výsledkami, za čo vďačím skvelé-
mu výboru ZO SZZ ako aj aktívnym členom 
tejto organizácie.   

Milan Cabánek. 
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U priateľov záhradkárov za riekou Moravou 

Jarné počasie vytvára vhodné podmien-
ky pre záhradkárske výstavy. Základná or-
ganizácia Slovenského zväzu záhradkárov  
v Lužiankach navštívila na základe pozva-
nia družobnej záhradkárskej organizácie 
z Moravy Záhradkársku predajnú výstavu 
Věžky a výstavu Floria Kroměřiž v utorok 
1.5.2018. Věžky sa nachádzajú približne 10 
km západne od Kroměříža v Zlínskom kraji.

O 9,00 hod. sme sa už nachádzali v par-
ku, kde sa konala výstava.  V ponuke bolo 
množstvo kvetín vhodných na balkóny, 
do záhonov, črepníkov, skaliek,  taktiež 
byliniek, hľúz a cibúľ, sadenice ihličnanov, 
ovocných stromkov, keramika, výrobky  
z dreva, odevy, kabelky a iný spotrebný to-
var. 

Zmienim sa iba o niektorých menej zná-
mych ponukách. Okrem bežne známych 
byliniek, ako mäta, medovka, materina 
dúška, oregáno  priblížim hlbšie RÝMOV-
NÍK (Plectranthus argentatus), čiže mexic-
ký eukaliptus, alebo kubánske oregáno a 
po slovensky nádchovník je vhodný proti 
nachladnutiu, astme, zápalu dýchacích 
ciest, bolesti hlavy, tráviacim ťažkostiam a 
hypertenzii. Možno ním dochutiť hovädzie  
mäso, zverinu. Pridáva sa všade tam, ako 
šalvia. Má vôňu medzi medovkou a mätou 
a odpudzuje otravný hmyz, muchy, komá-
re, ovady a je vhodný proti moliam. Pesto-
vanie je nenáročné, rozmnožuje sa pomo-
cou odrezkov a dorastá do 30 cm výšky. 
Celoročne ho možno pestovať v črepníku 
na okennom parapete.

Zaujal nás aj „ Motýlí ker“, čiže budleja 
Dávidova, alebo letný orgován. U nás dob-
re známy mrazuvzdorný opadavý ker, kvit-
núci od mája do mrazov modrofialovým 
súkvetím, ktoré láka motýľov.

Predávajúci ponúkali tiež známe kry 

(azalky, rododendrony, driene okrasné, jaz-
míny, klematis atď.

Z trvaliek vysádzaných do skalničiek, 
okrem množstva rozchodníkov, boli zaují-
mavé delospermy, sukulenty, ktoré nevy-
žadujú zalievanie, sú odolné proti mrazom, 
nenáročné na pôdu a kvitnú temer celý rok 
s množstvom farebných variantov, červené, 
žlté, oranžové, modré aj fialové a ešte sú aj 
imúnne voči chorobám.

V posledných rokoch skalničkári naku-
pujú aj levízie, i keď sú náročné na pesto-
vanie. Pôda nesmie obsahovať vápnik, má 
mať neutrálnu až slabo kyslú reakciu a sú 
chúlostivé na zamokrenie. V skalničkách 
sa najčastejšie pestuje levízia trváca, ktorá 
odkvitá koncom mája a po zatiahnutí vyža-
duje až do jesene sucho. Doobeda jej treba 
zabezpečiť slnečné stanovište a poobede 
tieň.

Sasanky sa môžu pestovať aj v polotie-
ni, občas sa zalievajú, pôdu potrebujú s ne-
utrálnou pH.  Farba kvetov je červená, biela, 
modrá, ružová.

Prítomní si mohli zakúpiť balkónové 
kvetiny, ktoré kvitnú od mája do októbra 
(aksamietnice, lobelky, plameníky, petúnie, 
muškáty previslé i spriamené, fuksie, begó-
nie a iné ). Dočítala som sa, že farbou roka 
2018 je fialová na balkóne, teda možno si 
zabezpečiť aj osteosparmum. Je to letnička, 
ktorá obľubuje slnko, lebo ináč má zatvore-
né kvety. Má podobný kvet, ako margarét-
ka, ale okrem fialovej je v prevedení bielej, 
žltej, ružovej modrej farbe. Mimo  balkónov 
sa môže pestovať aj na záhonoch . Vyžadu-
je priepustnú pôdu, bohatú na živiny.

Z úžitkových teplomilných rastlín boli  
v ponuke, uhorky, paprika, rajčiny, baklažá-
ny, zeler, kaleráby atď). Ovocinári si mohli 
nakúpiť ovocné stromy (jadroviny, kôstko-

viny a iné).
V ponuke bol aj najobľúbenejší časo-

pis o záhrade - Zahrádkář, tohotoročný 
ale aj minuloročný. Pod názvom „Perly 
okrasných zahrád“ bol predaj Japon-

ských koi kaprov, ktoré možno chovať  ce-
loročne v záhradných jazierkách.

Návštevníkov zaujala úžitková a záhrad-
ná keramika hnedej farby. Najmä deti, ale 
aj dospelých nadchli rozprávky „ Kráska a 
zviera“, „Snehová kráľovná“, „Popoluška“,  
„Šípová ruženka“, „ Vták ohnivák „ ,“ Červená 
Karkulka“,  „Maková panenka“, kde okrem 
krátkeho písomného textu boli vyformova-
né  charakteristické dominantné postavy. 
Záhradkárska výstava vo Věžkach ponúka-
la ešte veľa  zaujímavostí, ktoré nás  poučili, 
potešili a inšpirovali.

Následne sme sa autobusom presunuli 
do  Kvetnej  záhrady v Kroměříži, ktorá sa 
nachádza v priestore Arcibiskupského zám-
ku. Cez hlavnú bránu sme vstúpili na tzv. 
Čestný dvor, kde nás privítala sprievodky-
ňa, ktorá nás oboznámila s históriou, súčas-
ným stavom a perspektívou záhrady. Svoj 
verbálny  prejav doplnila aj pôvodnými  fo-
tografiami, ktoré im slúžia ako predloha pri 
terajšej realizácii. Čestný dvor je obstavený 
z troch strán, jednak hlavným portálom a 
tropickým a studeným skleníkom, kde sa 
pestujú tropické a subtropické rastliny a je 
otvorený smerom do záhrady.

Kvetná záhrada bola založená bisku-
pom Karolom II. z Lichtensteina v roku 
1665-1675 na bažinatej pôde. Koncepciu 
Kvetnej záhrady projektoval taliansky ar-
chitekt Filiberto Lucchesa a realizoval  ho 
Giovanni Pietro Tencalla vo forme obdĺžni-
kového tvaru s rozmerom 300 x 485 m, čiže 
približne 15 ha, v barokovom štýle.

Severnú stranu záhrady tvorí koloná-
da o dĺžke 244 m, kde vo vnútri v nikách 
sú umiestnené sochy 44 antických bohov 
v nadživotnej veľkosti a z vonkajšej strany  
nad piliermi arkád je 46 búst. Na streche 
kolonády je terasa. Dominantou záhra-
dy je osemstenná rotunda, ktorej interiér 
je vyzdobený  mytologickými freskami.  
V štyroch grotach ( umelá jaskyňa ), ktoré 
sú dekorované buď tufom, lastúrami alebo 
kamienkami sú osadené  satirické sochy.  

V strede rotundy je zave-
sené  Foucaultovo (Fukol-
tovo)  kyvadlo, ktoré do 
jemného piesku na ka-
mennom stole  po rozký-
vaní demonštruje zemskú 
rotáciu. 

Sprievodkyňa nás 
chodníkom lemovaným 
vysokými stenami prevaž-
ne hrabu  sprevádzala na 
kopec pod kvitnúci gaštan, 
ktorý v minulosti slúžil na 
zábavu napr. na vyhlasova-
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nie vtedy zabávajúcich osôb,  za antických 
bohov. Ďalšou kruhovou vyvýšeninou so 
sochou Diany bol králičí kopec, kde v súčas-
nosti chovajú niekoľko domácich králikov. 
Pozoruhodná bola aj baroková voliéra tzv.  
Vtáčí dom , kde chovajú holuby a bažanty, 
ktorý obklopuje vodná plocha s mlokmi a 
žabami. Voda, ktorá steká z medenej stre-
chy stavby do okolitej vodnej plochy spô-
sobuje, že mloky nedokončia svoj prirodze-
ný vývoj. Túto raritu určil biológ, ktorý sa  
s ňou stretol v strednej Amerike.

Snahou zamestnancov je vytvoriť  vi-
diecku kvitnúcu  lúku, kde vysievajú 10 
druhov tráv  a kvitnúce byliny, čo slúži pre 
účely estetické, náučné a experimentálne. 
Začudovali sme sa, keď sme videli skleník  
s priesadami letničiek v počte 80 tisíc, ktoré 
budú vysádzať až po 15. máji, keď pominú 
neskoré jarné mrazy.

Kvetnú záhradu zdobia aj fontány, napr. 
Levia, starostlivo zostrihané živé ploty, blu-
dištia,  geometricky zostrihaná krovinová 
zeleň, záhony s liečivými bylinkami, kvit-
núcimi bergéniami, alebo s kruhmi sirôtok . 
Počas našej návštevy už bolo veľa záhonov 
odkvitnutých, kde sa nachádzali prevažne 
narcisy a tulipány.

Vedľa spojovacích chodníkov boli 
okrem živých plotov  treláže, pri ktorých 
pestovali jablone, hrušky a dule. Celý kom-
plex Květnej záhrady spoločne so zámkom 
a Podzámeckou  záhradou, ktorú sme nav-
štívili 10. 8.2013 (Lužianske novinky č.3) boli 
v r. 1998 zapísané do Zoznamu svetových 
kultúrnych a prírodných pamiatok UNE-
SCO.

V tomto dni sme absolvovali aj ďalšiu 
výstavu na výstavisko Kroměříž  „Floria“ Jar 
2018, určená pre záhradníkov a záhradká-
rov. Bol to už 42.ročník celoštátnej predaj-
nej výstavy s podtitulom „ Česká história  
v kvetoch “. Zahŕňala až tisíc jarných kvetín, 
umiestnených v expozíciách C, D, E, F pod 
prístreškami a v dvoch pavilónoch A a B. 

V pavilóne A bolo naaranžovaných 12 

nadimenzovaných  kytíc pre slávne ženy 
českej histórie z príležitosti 100. výročia 
založenia  Českej republiky. Kytica pre 
Kvetu Fialovú, českú herečku,  nar. 1929  
vo Veľkých Dravcoch na Slovensku.  
Zomrela v Prahe vo veku 88 rokov.

Kytica pre Magdalénu Dobromilu Retti-
govú, rod. Artmannová, nar. 1879 v Všera-
diciach. Bola česká buditeľka a spisovateľka 
básni, divadelných hier  a autorka Domácej 
kuchárky. Zomrela v r. 1845. Dve kytice pre 
Věstonickú venušu , najstaršie známu kera-
mickú sošku z pálenej hliny z obdobia pred 
29 000 – 25 000 rokmi  p.n.l. Jej hodnota 
určená americkými starožitníkmi je 40 mi-
liónov dolárov. 

Kytica pre Anežku Přemyslovnu , nar. 
v r.1211 v Prahe. Bola najmladšou dcérou 
Přemysla Otakára I. a kráľovnej Konstancie 
Uhorskej. Zriadila nemocnicu sv. Františka z 
vlastných prostriedkov a tiež  zakladateľka 
i predstavená  ženského kláštora Klarisiek. 
Svätorečená bola v r. 1989 Jánom Pavlom 
II.

Kytica pre Emu Destinovú, vlastným 
menom Emília Pavlína Věnceslava Kittlová 
nar.1878 v Prahe. Bola svetoznáma česká 
operná speváčka, ktorá zomrela ako 51 roč-
ná.

Kytica pre Toyen, českú maliarku a gra-
fičku erotických obrazov. Jej rodné meno 
bolo Marie Čermínová , nar. 1902 v Prahe, 
ale väčšinu života prežila v Paríži, kde aj zo-
mrela ako 78 ročná.

Kytica pre Boženu Nĕmcovú , rod. Bar-
bora Novotná, nar. 1820 vo Viedni. Známa 
spisovateľka prózy: Divá Bára, Babička,  
V zámku a v podzámči, Chyže pod Tatrami. 
Zomrela 41 ročná.

Kytica pre Bílú paní, vymyslená mýtická 
bytosť a jej povesti sú rozšírené po celej Eu-
rópe.

Kytica pre Libušu, mýtickú českú kňaž-
nú, manželku Přemysla Oráča, zakladate-
ľa dynastie Přemyslovcov. Mala veštecké 
schopnosti.

Kytica pre Adinu Mandovú nar.1910  
v Mladej Boleslave. Bola českou herečkou a 
zomrela 81 ročná.

Kytica pre Jarmilu Šulákovú nar. 1929 
Vsetíne.  Moravská folklórna speváčka a 
príležitostne aj herečka, dostala prímenie „ 
Valašská kráľovná ľudových piesni“. Zomre-
la 87 ročná.

V pavilóne B ponúkali prírodnú bylin-
kovú kozmetiku, prírodné prostriedky na 
podporu trávenia, dýchania, podporu po-
hybového a pohlavného aparátu atď. Tak-
tiež mäsové výrobky, sušené ovocie, orieš-
ky, semienka, cesnak „Modrý paličák“, tovar 
zo skla, dámske a detské oblečenie a iné.

Pod prístreškami a na voľných plochách 
ponúkali nespočetné množstvo jarných 
kvitnúcich  kvetín, ovocné a okrasné stro-
my i kry, záhradné náradie a mnoho ďal-
šieho tovaru pre záhradu a dom, alebo tiež 
aj  oblečenie, detské a dámske doplnky a 
občerstvenie.

Z raritných kvetín spomeniem aspoň 
jedného zástupcu,  mäsožravé rastliny, 

z ihličnanov „pajehličník“, z tráv japon-
ská červená a upútalo aj čokoládové nára-
die.

Zástupcovia družobných  záhradkár-
skych organizácii Moravy odovzdali svoje 
skúsenosti zo svojej činnosti predsedovi 
OV SZZ Nitra p. Farkašovi a predsedovi ZO 
SZZ Lužianky M.  Cabánekovi  a každému  
účastníkovi zájazdu venovali časopisy „Za-
hrádkář“. Srdečná vďaka za milé prijatie a 
zdieľanie ako aj za dar kolegov z Moravy. 

Povznesený a obohatený toľkou krásou 
i nespočetným množstvom tovaru, ako aj  
získaním  nových  poznatkov sme spokojní 
sadali o 17,00 hod. do autobusa.

Všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôso-
bom podieľali na zdarnom priebehu zá-
jazdu do Kroměříža  a Vežok  vyslovujeme 
poďakovanie a prajeme veľa síl na uskutoč-
ňovanie ďalších hodnotných zájazdov.  

Ing. Katarína Šebová, CSc.        
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Návšteva českej metropoly

Záujem navštíviť najatraktívnejšie 
mesto Čiech, Prahu bol vyvolaný z radov 
záhradkárov. Aby sme splnili ich požia-
davku, rozhodli sa členovia výboru ZO SZZ 
Lužianky zorganizovať trojdňový zájazd od 
1.6. - 3.6. 2018.

Už počas jazdy autobusom nás sprie-
vodca profesor Pavel Žebrák oboznamoval 
s významnými pamätihodnosťami a osob-
nosťami Prahy. Medzi iným spomenul, že 
Rudolf II. Habsburský okrem cisárskych a 
kráľovských povinností sa venoval aj zá-
hradkárskym aktivitám. Obdobné záujmy 
mal aj Ferdinad V., ktorý panoval pred Fran-
tiškom Jozefom v rokoch 1835- 1848.

Nakoľko sme mali ubytovanie v hosteli 
na Jindřišskej ulici  oproti Pošty v štvrti Nové 
Mesto, tak v rámci prestávky sme obdivo-
vali štvorposchodovú budovu v novorene-
sančnom slohu. Interiér je veľmi zaujímavý, 
s presklenenou strechou  a maľba od Karla 
Vítezslava Mášeka vytvára  scény z  dopravy 
a poštovníctva vsadené do dekoratívnych 
rastlinných motívov.

S prof. Žebrákom sme absolvovali pre-
hliadku časti Jindřišskej  ulice, kde je posta-
vená najvyššie voľne stojaca zvonica v Pra-
he, veža, ktorá dosahuje 65,7 m. Vedľa  veže 
je kostol zasvätený sv. Jindřichovi a jeho 
manželke Kunhute .  V súčasnosti sú v chrá-
me slúžené sv. omše v jazyku maďarskom, 
slovenskom a českom.

Pokračovali sme cez Senovážne ná-
mestie, ktoré v minulosti slúžilo na trhové 
účely, k Námestiu Republiky, kde v stre-
doveku sa v týchto miestach nachádzala 
hradná priekopa oddeľujúca Staré Mesto 
od Nového Mesta. Na Námestí Republi-
ky sme obdivovali Prašnú bránu, Obecný 
dom a budovu divadla „Hybernia“. V ro-
koch 1383-1484  bol v týchto miestach  
vybudovaný, Václavom IV., Kráľovský dvor, 
kde sídlili českí králi a ich dvorania.  Obec-

ný dom bol vybudovaný v r. 1905-1911  
v secesnom štýle. Na honosnej umeleckej 
výzdobe v polkruhovej ploche na úrovni 
strechy je znázornená apoteóza  (nadšená 
oslava) Prahy, vytvorená  Karlom  Špillarom, 
Ladislavom Šalounom, Aloisom Muchom a 
ďalšími  umelcami.

V susedstve sa nachádza Prašná brána, 
ktorá v minulosti slúžila ako sklad pušné-
ho prachu  a dnes pri slávnostiach odtiaľto 
vychádza kráľovský sprievod  smerujúci na 
Pražský hrad. Oproti sa nachádza Divadlo 
Hybernia, pomenované podľa írskych fran-
tiškánov (hybernů), ktorých zrušil cisár Jo-
zef II. v r. 1785. Stavba má empírový štýl a 
slúži na koncerty, muzikály, výstavy a  kon-
gresy.

Celetná ulica vedie od Prašnej brány 
po Staromestské námestie. Ulica nesie ná-
zov po calte – pletenka ( pečivo). Tu nás 
sprievodca upozornil  na niektoré pozoru-
hodnosti  napr. voskové figuríny „ Musée 
Grévin“, „Dom u Černé Matky Boží“, čo je 
múzeum Českého kubizmu,  Múzeum čo-
kolády, Muzeum voskových figurín - „Ma-
dame Tussauds. 

Na Staromestskom námestí do 10. stor. 
prebiehali trhy pekárov, hrnčiarov,  zeleni-
ny, zveriny atď. Od roku 1895 nesie terajší 
názov.

Bronzová pomník  Jána Husa je dielom 
Ladislava Šalouna a bol odhalený v r. 1915 
pri 500 . výročí upálenia Husa. 

Týnsky chrám  alebo kostol Matky Božej 
pred Tynem je gotický chrám, ktorý budo-
vali dve storočia od 14.- 16. stor. V 15. stor. 
patril husitom a až v r. 1621 v ňom pôsobili 
jezuiti, kedy osadili na strednú vežu Mado-
nu zhotovenú zo zlata.

Na Staromestskej radnici je umiestnený 
orloj. Vznikla v r. 1338 za vlády Jána Luxem-
burského. Orloj v súčasnosti nie je v pre-
vádzke. Jeho autorom je Mikuláš z Kodaně.

Kostol sv. Mikuláša je baroková stavba 
navrhnutá Kilianom Ignácom Dienzenho-
ferom v 18. stor. Dnes patrí českej husitskej 
cirkvi. Palác Kinských v rokokovom štýle 
nachádzajúci sa vedľa Týnskeho chrámu 
navrhol tiež K.I. Dienzenhofer. V ňom sa 
narodila Bertha Suttner, ktorá bola sekre-
tárkou Alfréda Nobela a ako prvá žena ob-
držala Nobelovú cenu za mier. Koncom 19. 
stor. sídlilo v budove nemecké gymnázium, 
ktoré navštevoval Franz Kaffka. 25.februára 
1948 mal z balkóna Kinnských historický 
prejav k manifestujúcim  pracujúcim, Kle-
ment Gottvvald.

Presunuli sme sa na Jungmanovo ná-
mestie, kde sme obdivovali veľkolepý 
chrám Panny Márie Snežnej, založený Karo-
lom IV. r. 1347. Mal slúžiť ako korunovačný 
kostol spravovaný karmelitánmi. Ešte v 15. 
stor. nebol dobudovaný a počas husitskych 
vojen bol značne poškodený a chátral. Až 
začiatkom 17. stor. sa ho ujali františkáni, 
ktorým ho daroval cisár Rudolf II. Ale po 
vpáde pasovských vojsk sfanatizovaná luza 
napadla kláštor a 14 mníchov povraždila, 
ktorých blahorečili v r.  2012 ako  14 praž-
ských mučeníkov. V dnešnej dobe je možné 
vo františkánskej záhrade relaxovať v tichu, 
v obklopení stromami, kríkmi,  kvetmi, lieči-
vými bylinkami. Čiže je tu oáza pokoja.

Ešte sme navštívili Palác Lucerna v blíz-
kosti Václavského námestia , medzi ulicou 
Vodičkovou a Štepánskou, ktorú realizoval 
Ing. Václav Havel, dedko bývalého prezi-
denta Václava Havla. Využíva sa na kul-
túrne, spoločenské a športové akcie. Po r. 
1989 sa v rámci reštitúcií palác vrátil rodine 
Havlovej. V súčasnosti ju vlastní Ivan Havel  
s manželkou Dagmar. V pasáži je provo-
katívne zavesená socha s názvom kôň z r. 
1999, čo predstavuje sv. Václava sediaceho 
na bruchu mŕtveho koňa. Socha je od Da-
vida Černeho, s ktorým uzavrela Dagmar 
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Havlová umeleckú dohodu, ktorá znie, že 
socha v pasáži Lucerny bude visieť dovte-
dy, dokiaľ nebude v „ zemích Koruny české“ 
obnovená monarchia.

Druhý deň nás autobus priviezol pri 
Strahovský štadión, kde sme si zaspomínali 
na Spartakiádu a na dievčatá, ktoré absolvo-
vali cvičenie, alebo mali dozor  ako učiteľky, 
alebo zdravotníčky. Zo známych terajších 
záhradkárok Janka Sedláková, Marika Pa-
gačovičová, Elenka Kotriová, Marika Len-
delová, Anka Sabová rod. Buchová. Aj na 
ďalšie osoby, ktoré sa narodili v Lužiankach, 
Boženka Hrnková a Milka Štefanková.

Nasledujúca zástavka bola Hradčany. 
S prof. Žebrákom sme vošli na II. nádvorie, 
kde sa nachádza „Leopoldova kašna“, ka-
plnka sv. Kríža a budovy, kde sídlia predsta-
vitelia štátu s prezidentom. Na III. nádvorí 
nás očaril pohľad na katedrálu sv. Víta,Vác-
lava, Vojtecha, ktorá nesie  od r.1997  tento 
názov. Najkrajšia a najvýznamnejšia gotic-
ká katedrála v Prahe sa budovala temer 600 
rokov. Prvopočiatkom bola rotunda sv. Víta 
postavená kniežaťom Václavom okolo r. 
927 a v 11.stor. bola nahradená románskou 
bazilikou  a až v r. 1344 sa začalo so stavbou 
gotickej katedrály. Prvým staviteľom bol 
Matej z Arrasu, neskôr Peter Parléř, ktorý 

vytvoril sieťovú  klenbu, čo bola novinka 
na tie časy. Potom boli  stavebné práce na 
čas prerušené a až v druhej polovici 19. stor. 
plán dostavby naprojektoval  Jozef Mocker 
a v r. 1929 Kamil Hilbert doviedol stavbu 
do úspešného konca. Gotickú katedrálu 
finančne podporovali Ján Luxemburský, 
jeho syn Karol IV a vnuk Václav IV. Aj ďalší 
panovníci z dynastie Habsburgovcov boli 
zaťažení stavbou. 

Oproti katedrále je palác s balkónom, 
kde v r. 1989 prehovoril Václav Havel po 
zvolení za prezidenta. Všimli sme si novo-
dobý monolit od Plečníka a sochu sv. Juraja 
, patróna vladárov. 

Významná je aj bazilika sv. Jiřiho (Jura-
ja),  romanská pamiatka, kde je pochovaná 
babička sv. Václava, sv. Ľudmila a ďalšie 
kniežatá z rodu Přemyslovcov. Za  stavbou 
baziliky je vchod do Zlatej uličky.

Potom sme postupovali smerom k Lo-
rete. Na Hradčianskom námestí nás upútali 
Arcibiskupský palác, Černinský palác Swar-
zemberský palác, ktorého fasáda má vý-
tvarnú výzdobu „sgrafito“ a tiež mariánske 
súsošie. Pri návšteve Lorety sme si mohli 
vypočuť zvonkohru na 27 zvonoch na me-
lódiu mariánskej piesne „ Tisíckrát pozdra-
vujeme Tebe“, v slovenčine je v JKS pod č. 

383. Je nastavená na každú celú hodinu. 
Patrónom Lorety bola rodina Lobkowiczo-
vých. Dvor Lorety obklopuje ambit (krytá 
ochodza) takmer štvorcového tvaru, kde  
v rohoch sa nachádzajú kaplnky sv. Anny, 
sv. Rodiny, sv. Kríža a Panny Márie Bolest-
nej. V strede ľavého a pravého ambitu je 
kaplnka sv. Františka  a sv. Antona Padu-
ánského.  Ostatný ambit zapĺňajú obrazy 
svätých. V strede dvora sa nachádza Lore-
tanský domček – Santa Casa, ktorý má pô-
vod v palestínskom Nazarete, kde archanjel 
Gabriel zvestoval Panne  Márie, že sa stane 
Matkou Božou. Časť jednotlivých kameňov 
bola z Nazaretu prevezená do Dalmácie a 
do Lorety neďaleko Ancony v Taliansku. 
V domčeku pražskej Lorety je  zobrazený 
prevoz relikvií loďou po morských vlnách. 
Pražská Loreta  je najdôveryhodnejšou rep-
likou talianskej Santa Casy. Nad oltárom sa 
nachádza milostivá socha Panny Márie Lo-
retanskej.

Stíšili sme sa v kostole Narodenia Pána, 
ktorý bol vystavený v r.1734 -1735. Na po-
schodí ambitu je klenotnica , kde sú votívne 
predmety, napr. domáci oltár z ebenového 
dreva, diamantová monštrancia vyrobená 
vo Viedni 1696 – 1699, vyzdobená 6222 
diamantami, monštrancia ozdobená po 
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obvode hlohmi, kalichy, mitra, kríže a iné 
predmety používané v liturgii. Po chod-
bách sú nielen obrazy svätcov, ale aj por-
tréty zakladateľky  Loretánskeho domčeka,  
Benigny Kateřiny z Lobkowicz, portrét Lud-
mily Evy Františky Kolowratovej, ktorá dala 
zhotoviť diamantovú monštranciu a ďalšie.

O 12,00 hod. sme sledovali výmenu 
stráži pred hradom. Počas prestávky niek-
torí navštívili najzachovalejšiu 355 ročnú 
múmiu v kostole sv. Benedikta na Hradča-
noch. Je ňou matka Mária Elekta pochádza-
júca z Talianska, ktorá založila rád bosých 
karmelitánok aj v Prahe na Malej Strane pri 
kostole sv. Jozefa. Po smrti cítili sestry vôňu 
fialiek z hrobu, preto vtedajšia matka pred-
stavená dala hrob otvoriť a neporušené telo 
matky Márie Elekty posadili na stoličku, kde 
je až doteraz. Lekárska  komisia z Karlovej 
Univerzity po 14 rokoch od smrti v r. 1677 
vydala protokol, kde uvádza, že telo Márie 
Elekty je neporušené , má kožu úplne za-
chovalú, farby hnedej (nakoľko telo obmyli  
octovou vodou s bylinkami) a všetky údy 
ohybné. Preto neporušenosť múmie vyhlá-
sila  komisia jednomyseľne  za zázrak, ktorý 

presahuje všetky prirodzené sily. Podobný 
záver vynieslo aj grémium popredných od-
borníkov Lekárskej fakulty po viac ako 300 
rokoch v r. 2013, kde konštatuje, že zacho-
valosť mumifikovaného tela trvá.

Z Hradčian sme pokračovali do štvrte 
Malá Strana na Nerudovú ulicu, kde sme 
vstúpili do najstaršieho barokového kos-
tola Panny Márie Víťaznej, vystavený v r. 
1611-1613, kde na bočnom oltári sa nachá-
dza soška Pražského Jezuliatka, ktorú sem 
priviezli zo Španielska a karmelitánkam 
ju darovala Polyxena z Lobkowicz. V chrá-
me sa nachádzajú aj štyri sochy vyrobené 
zo zlata a medi, ktoré predstavujú   zakla-
dateľov rádu bosých karmelitánov. Na 
Malostranskom námestí upúta kostol  sv. 
Mikuláša, ktorý je vrcholným dielom baro-
ka. Je vystavený podľa projektov Kryštofa 
Dienzenhofera, jeho syna Kyliana Ignáca 
a Anzelma Luragha. Zo zvonice tohto kos-
tola v minulom režime štátna bezpečnosť 
sledovala okolie, v ktorom  sa nachádzali 
západoeuropské veľvyslanectvá.

Ďalej sme navštívili ostrov Kampa, 
všimli si Lenonov múr, tiež kanál na ktorom 
sú mlyny a Havlovú lavičku pozostávajúcu 
z dvoch polokresiel  i  okrúhleho stola pod 
lipou. Odtiaľ sme sa presunuli na Karlov 
most, ktorý spojuje Malú Stranu so Starým 
Mestom. Najskôr v 10. stor. premosťoval 
rieku Vltavu drevený most , potom Juditín 
kamenný a v r. 1357 riadil výstavbu mos-
ta Peter Parleř z pieskovcových kvádrov, 
za vlády Karola IV. Dĺžka mosta je 520 m a 
šírka 10 m. Na oboch brehoch sú postave-
né veže – Malostranská a Staromestká. Na 
zábradlí je umiestnených 30 barokových 
sôch a súsoší, ktoré nemajú nikde vo svete 
obdoby. Najstaršia a jediná bronzová socha 
je Jána Nepomuckého. Most bol mnoho-
krát opravovaný a posledná oprava bola  
v r. 2007-2010.

Posledný deň pobytu v Prahe patril  Ná-
rodnému divadlu. Ešte skôr sme si obzreli 
Tancujúci dom, vystavený v r. 1994 – 96 na 

Jiráskovom námestí. Skladá sa zo sklenenej 
a kamennej veže , ktorej kopula je opatre-
ná umeleckým výtvorom pripomínajúcim 
hlavu medúzy. Veže zobrazujú americký 
tancujúci pár.

V Národnom divadle nás veľmi očarili 
maľby, sochy, obrazy a fotografie v inte-
riéri a vonku, čo bolo doplnené kvalitným 
výkladom. Projekt pre toto krásne dielo vy-
pracoval Jozef Zítek v štýle severotalianskej 
neskorej renesancie. Základný kameň bol 
položený v r. 1868 a slávnostne otvorené 
1881 Smetanovou operou Libuše. Po urči-
tom čase zhorelo a o obnovu sa zaslúžil Jo-
zef Schulz v r. 1883. Na výzdobe sa podieľali 
Jozef Václav Myslbek, Bohuslav Schnirch, 
Mikoláš Aleš, František Ženíšek a mnoho 
ďalších. Rekonštrukcia k 100. výročiu otvo-
renia trvala 6 rokov. V Národnom divadle 
hrajú balet, činohru, operu a laternu magi-
ku.

Nakoľko sme často prechádzali Václav-
ským námestím, kde na jeho hornom konci 
sa nachádza pomník sv. Václava s význam-
nými predstaviteľmi Čiech, sv. Ľudmilou, sv. 
Anežkou Českou,  sv. Vojtechom  a sv. Proko-
pom, spomeniem aspoň, že knieža sv. Vác-
lav inklinoval k záhradničeniu, mal vlastné 
vinice, kde sa vyrábalo omšové víno a tiež 
piekli  hostie a sám ich so sluhom roznášal 
do okolitých chrámov za každého počasia. 
Pomník navrhol J. V. Myslbek a realizoval sa 
štyri roky  od r.  1890.

S Prahou sme sa lúčili tiež cez Václavské 
námestie a Washingtonovu ul. k Hlavnému 
nádražiu, kde sme nastupovali do nášho  
autobusu. Pán prof. Pavel Žebrák nám ešte 
mnoho zaujímavostí povedal,  veľa  sme si  
prečítali,  videli a zvečnili, ale všetko sa ne-
vmestí do jedného článku.

Touto cestou ďakujeme prof. Žebrákovi 
za kvalitnú sprievodcovskú činnosť, ako aj 
všetkým, ktorí prispeli k úspešnému prie-
behu zájazdu.    

Ing. Katarína Šebová, CSc.
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Dobrovoľný hasičský zbor  Lužianky informuje

V priebehu 1. pol roka 2018 sa dňa 
13. 01. 2018 uskutočnila výročná členská 
schôdza Dobrovoľného hasičského zboru 
Lužianky (ďalej len DHZ). Na tejto schôdzi 
bola zhodnotená činnosť DHZ za rok 
2017. Z výročnej správy vyplynulo, že úlo-
hy, ktoré si DHZ stanovila na rok 2017 boli 
v plnom rozsahu splnené. Zároveň sa hla-
sovaním schválil nový plán na rok 2018, 
ktorý sa budeme snažiť znovu splniť, ten-
to plán zostavil veliteľ DHZ p. Chudiak.

Dňa 24. 02. 2018 sa už tradične zúčast-
nili naši mladí hasiči halovej súťaže  mla-
dých hasičov v Ivanke pri Nitre, kde nás 
reprezentovali dve súťažné družstva. Tak-
tiež dňa 03. 03. 2018 sa zúčastnili  mladí 
hasiči  na súťaži v obci Dyčka, kde obsadili 
tretie miesto. Dňa 17. 03. 2018 sa zúčast-
nili  naši mladí hasiči na Štvorstarostov-
skom pohári v Tesárskych Mlyňanoch. 
Na všetkých súťažiach ich sprevádzala  
Alexandra Cocherová,  ktorá je zároveň aj 
referent mládeže v DHZ Lužianky.

V snahe zvyšovať svoju odbornosť, 
sa zúčastnili dňa 10. 03. 2018 Alexandra 
Cocherová a Michal Patúc  školenia roz-
hodcov DPO SR, kde získali odbornosť 
rozhodcu pre hasičské súťaže.

Dňa 28. 04. 2018 uskutočnil Okresný 
výbor Dobrovoľnej požiarnej ochrany 
Nitra okresné taktické cvičenie jednotiek 
DHZO obcí za účelom koordinácie a sú-
činnosti pri hasení veľkých požiarov. Na 
tomto cvičení sme sa s úspechom podie-
ľali aj my.

Dňa 22. 05. 2018 sme urobili hasičsky 
deň pre detičky z materskej školy na Rá-
zusovej ulici v Nitre. A aby sme si skrášlili 
aj svoje prostredie sme dňa 09. 06. 2018  
vykonali čistenie jazierka v parku našej zá-
kladnej školy. Po brigáde nás čakala ešte 
nočná súťaž v Topoľčiankach. No a 01. 06. 
2018 sme zorganizovali oslavu dňa detí 

spojenú s oslavou sviatku  sv. 
Floriána patróna hasičov. Na 
hasičskej súťaži vo Vinodole 
dňa 23. 06. 2018 sme obsadi-
li pekné 4. miesto. Tento deň 
sme absolvovali aj okresné 
kolo kde sme súťažili vo vod-
nom útoku a štafete.

Na našej hlavnej mládež-
níckej súťaži o pohár staros-
tu obce Lužianky, ktorá sa 
uskutočnila dňa 24. 06. 2018  
v areály ZŠ sa zúčastnilo  
spolu 13 súťažných druž-
stiev. Súťažilo  sa v kategóri-
ách mladší žiaci a dievčatá, starší chlapci 
a dievčatá. Družstva museli prekonávať 
pripravené prekážky ( napr. hasenie ma-
lých požiarov džberovou striekačkou, roz-
vinutie a zvinutie hadíc, viazanie uzlov, 
prechod cez prekážky a pod. ). Trať merala 
cca 550 metrov. Mladí pretekári bojovali 
s veľkým oduševnením a zvíťazili všetci, 
ktorí na súťaž prišli a súťažili. No celko-
vým víťazom sa opäť ako v minulom roku 
sa stali chlapci z DHZ Sľažany, s najlepším 
časom 4,20, 65 min. Víťaz si odniesol pu-
tovný pohár starostu obce Lužianky.

Všetky akcie organizuje predseda DHZ 
Lužianky Martin  Cocher spolu s veliteľom 
Petrom Chudiakom. M ajú najväčšiu zá-
sluhu na chode organizácii. Ale nemôžme 
zabudnúť na  ostatných členov Katku Tu-
ranovú, Sašku Cocherovú, Sašku Strháko-
vú, Dušana Vindiša, Alexa Vaška, Michala 
Patúca, Samuela Saka, Andreja Lacušku, 
Dášu Bartovú, Michaelu Zabákovú ktorí 
sa zúčastňujú na súťažiach, akciách a po-
máhajú pri všetkom čo organizuje DHZ.

V oblasti požiarnej prevencie a prene-
seného výkonu štátnej správy na obce, 
vykonali predseda DHZ  Martin Cocher a 
veliteľ DHZO  Peter Chudiak spolu s pre-

ventivárom obce Ing. Ivanom Matúškom 
u štyroch právnických subjektov preven-
tívne protipožiarne kontroly, kde OR HaZZ 
Nitra nevykonáva štátny požiarny dozor. 
Prvý krát sa stalo, že pri kontrole neboli 
zistené nedostatky v oblasti ochrany pred 
požiarmi. Myslíme si, že je to výsledok dl-
hodobej dobrej práce v oblasti požiarnej 
prevencie ako aj celej dobrovoľnej požiar-
nej ochrany v Lužiankach.    

Ing. Ivan Matúška,  
preventivár požiarnej ochrany obce
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Okienko do kuchyne

Pikantné rebierka
Suroviny: 2kg bravčového rebierka, 2 

strúčiky cesnaku. 2 PL soli, 1 bobkový list, 
trochu celé čierne korenie

Suroviny na marinádu: 2 KL soli, 2 PL ke-
čupu, 2 PL oleja, 2 PL sójovej  omáčky, 2 PL 
medu, 1 PL slivkového lekváru, 5 strúčikov 
cesnaku, 1KL mletej čili papričky

Postup: Bravčové rebierka nakrájame, 
dáme do hrnca  pomaly variť spolu s cesna-
kom , bobkovým listom a čiernym . Uvaríme 
ich len do polomäkka.

Rebierka vyberieme z vody na plech, 
potrieme pripravenou marinádou. Mariná-
du pripravíme z uvedených surovín. Takto 
pripravené rebierka dáme do chladničky as-
poň na dve hodiny ale môžu byť aj dva dni.

Rebierka grilujeme vonku na drevenom 
uhlí, počas grilovania ich môžeme, pokvap-
kať čiernym pivom (dajú sa piecť aj doma v 
rúre na plechu ). Vtedy ich len uložíme na 
plech, nepodlievame ani nezakrývame len 
upečiem do chrumkava. Takto predvarené 
rebierka sa rýchlo upečú, z vnútra sú šťav-
naté a zvonku  chrumkavé. 

Zeleninová polievka
Suroviny: 3ks mrkvy,  1 ks petržlen, 1 

kaleráb 2 ks zemiaky, zeler,  malé cibuľka, 
hrášok, brokolica, karfiol, maslo, petržleno-
vá vňať

Postup: Koreňovú zeleninu a kaleráb 

očistíme a nastrúhame (nie úplne na jem-
no).  V hrnci roztopíme trocha  masla, mô-
žeme na ňom chvíľu podusiť najemno na-
krájanú malú cibuľku, pridáme nastrúhanú 
zeleninu a pár ružíc brokolice a karfiolu. Za 
stáleho miešania chvíľu dusíme. Zalejeme 
vodou a necháme vrieť cca 15 minút. Pridá-
me  čerstvý hrášok, zemiaky. Varíme pokiaľ 
zemiaky nezmäknú, ochutíme soľou a ve-
getou, na záver pridáme petržlenovú vňať.

Sladko-kyslá horčicová marináda
Vynikajúco sa hodí na grilovanie stehie-

nok, krídelok, alebo na prípravu bravčové-
ho mäsa.

Suroviny: 60g marhuľového džemu, 1 
lyžica  horčice, 1 lyžica jablkového octu, 1 
lyžica cukru, 1 lyžica rastlinného oleja

1 lyžička medu
 
Pekelná marináda
Vynikajúca na steaky, stehienka, krídel-

ká či kotlety
Suroviny: 3 strúčiky pretlačeného cesna-

ku, 2 chilly papričky, 2 lyžičky citrónovej šťa-
vy,1 lyžica najemno nasekanej petržlenovej 
vňate, 4 lyžice raslinného oleja, 1 lyžičku su-
šeného oregana, 1/2 lyžičky čierneho mle-
tého korenia, 200g bieleho jogurtu

Marináda na ryby
Suroviny: 20g celého čierneho kore-

nia.10g kôpru nasekaného najemno, 10g 
petržlenovej vňate nasekanej najemno, 
50ml olivového oleja, 20g soli. Kôpor môže-
te nahradiť iným korením podľa chuti.

Stratené slivky
Suroviny: 150g polohrubej múky, 150g 

tvarohu, 125g masla, trocha cukru,  štipka 
soli, 1 kyslá smotana, 1 vajce, 2ks  vanilkový  
cukor ((jeden z nich môže byť aj škoricový),  
ovocie - jablká, slivky, orechy

Postup: Z múky, tvarohu, masla, cukru 

a štipky soli vymiesime cesto. Smotanu vy-
miešame s vajcami a cukrom. Cesto uložíme 
do vymastenej a múkou vysypanej tortovej 
formy. Polejeme ho polovicou smotanovej 
polevy, do nej naukladáme slivky, zalejeme 
ich zvyškom polevy a posypeme orechami. 
Pečieme pri 180 C.

Slivkovo-jogurtový koláč z krehkého 
cesta

Suroviny na 4 - 6 porcií:
200g hladkej múky, 100g zmäknutého 

masla, 2 PL hustého bieleho jogurtu alebo 
kyslej smotany, 2 žĺtky, 180g jogurtu alebo 
jemného tvarohu, 15g kryštálového cukru, 
slivky.

Postup: Múku, maslo a dve lyžice jogur-
tu zmiešajte a vypracujte cesto. Odložte ho 
na chvíľku do chladničky. Rúru predhrejte 
na 150 stupňov. Cesto natlačte na dno a 
boky do okrúhleho plechu. Dno popichaj-
te vidličkou a dajte piecť na 10 - 15 minút. 
Medzitým vyšľahajte žĺtky s cukrom a jogur-
tom alebo tvarohom. Na predpečený kor-
pus navrstvite plnku a naukladajte očistené 
rozkrájané slivky. Opäť vložte do rúry, zvýšte 
teplotu na 170 - 180 stupňov a nechajte 25 
- 30 minút dopiecť.

Ak sa vám zdá plnka riedka, môžete ju 
zahustiť lyžicou múky alebo kukuričným 
škrobom. Pred servírovaním môžete koláč 
ozdobiť práškovým cukrom alebo šľahač-
kou. Môžete upiecť jeden veľký koláč alebo 
niekoľko malých koláčikov – tartaletiek.

50 rokov  oslávili: Milan Golier, Miroslav 
Kováč, Peter majna, Marek Lauko, Zuzana 
Hubáčková, Mária Minárová, Margita Boj-
dová a Ing. Pavol Žilecký,

55 rokov oslávili: Ing. Mária Macánková, 
Eva Bačová, Mária Ďuranová, Ivan Važecký, 
Štefan Janči, Vladimír Novák a Libuša Vrab-
cová

60 rokov oslávili: Mgr. Ladislav Dudáš, 

František Bene, Eva Uherová, PaedDr. Ľu-
bica Predanócyová, Dagmar Kolompárová, 
Ivan Lakatoš

65 rokov oslávili: Daniela Hlinková, 
Anna Buchová, Eva Hubáčková, Ján Kud-
ry, Jarmila Balková, MUDr. Alena Ďurišová, 
Marta Beňová, Eva Štefáková

70 rokov  oslávili: Jozef Buch, Marián 
Maslena, Anna Bégerová

75 rokov oslávili: Eva Kicová, Anton Ko-
váč, Oľga Krajancová, Mária Sapárová

80 rokov oslávili: Helena Vargová, Emí-
lia Szombathová, Ladislav Cibula, Vincencia 
Gregušová, Alžbeta Rigová, Vojtech Ďuriš

90 rokov oslávili: Mária Moravčíková, 
Valéria Semanová

91 rokov oslávili: Monika Čurgaliová, 
Emília Broďániová, Ján Smatana

Jubilanti II. Štvrťroku
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Zrnká múdrosti

Humor

Hádanky

Nájdu 
zvieratká 

svoju 
potravu?

• Ak chceš mať radosť z dobrých skutkov, tak ich konaj potajomky a ľutuj, ak sa o nich niekto dozvie.
• Ak nemôžeš robiť to, čo chceš, snaž sa robiť to, čo môžeš.
• Bojuj s hriechom , ale s hriešnikom sa pomer. Nenáviď zlé v človeku ale človeka samého miluj.
• Človek dokáže aj plakať a to je ten najväčší dar, akého sa mu vôbec niekedy dostalo. 
• Človek je človeku najlepším liekom.
• Je šťastím spoznať v mladosti prednosti staroby a takým istým šťastím je v starobe udržať si prednosti mladosti.
• Láska, to je loďka malá na vlnách života. Buď šťastne dopláva, alebo stroskotá.
• Láske nemožno rozkázať,  láska sa musí ľúbiť. 
• Len pravá láska bolí.
• Myšlienkové bohatstvo je jediné bohatstvo, ktoré vám nikto nezávidí a nikto neukradne - múdri ľudia majú svoje a hlupákom 

nechýba. 
• Myslieť sa nenaučíme pravidlami myslenia, ale premýšľaním o veciach

Príde učiteľka na hodinu prírodovedy a hovorí žiakom:  
Dnes si dáme malý testík o tom, čo nám dávajú zvieratká.. 

-Jožko začni.. Čo nám dáva sliepka ?
-Vajcia.. 
-Ferko čo nám dáva ovca ?
-Vlnu.. 
-Marko čo nám dáva krava ?
-Malý testík.... 

Učiteľka hovorí žiakom: 
-Ten, kto si myslí, že je najsprostejší v triede, nech sa po-

staví. Postaví sa malý Dežko. Učiteľka sa ho pýta: Dežko, ty 
si myslíš že si najsprostejší v triede?

-Nie, pani učiteľka, len mi bolo trápne, nechať Vás tu 
samú stáť.

Čašník zbadá, ako si hosť čistí príbor obrusom, a napo-
mína ho: 

- Prepáčte pane, ale to nerobte. Po prvé, príbor je čistý. A 
po druhé, pozrite sa, ako ste nám zašpinili obrus!

- Čím sa zaoberá tvoj brat? - vyzvedajú chlapi. 
- On je podnikateľ... Podniká kroky do krčmy a späť. 

- Pán vedúci, ten guláš bol hovädzí, alebo bravčový? 
- Ten guláš bol z minulého týždňa, kto si to má pamätať.

- Veď sme vás na hodinu prepustili! - kričí stavbyvedúci 
na robotníka. - Ako to, že ste zasa tu? 

- Hodina už predsa uplynula. 

V lese, kde je tôňa, rastie, pekne vonia. Zvončekami stále cinká malá biela …    - aknilavnoK 
Skoro ráno, ešte potme, o kôstky sa ježko potkne. Halúzkami naňho kyvká lekvárová slečna.   - akvilS
Ja som už raz taká. Pred tebou nebočím. Čím lepšie ma kopneš, tým lepšie vyskočím.   - atpoL 
Keď je malý, milo hrá sa, veľký mrmle ako basa, maliny zje hneď, potom líže med.    - ďevdeM 
Dlhý zobák, dlhé nohy. Vo vode si kráča. Rybku, žabku uloví si. Aké je to vtáča?    - naicoB  
Bodkované šaty nosí, umýva sa v kvapke rosy. Kvetinky má veľmi rada, preto na ne často sadá.    - akneiL


